Hujusmodi paternis admonitionibus & Sedis Apostolicæ auctoritate susceptis, prædicti pontificis Hildolphi magis in furorē versus est animus, quam ad justitiam vel misericordiam provocatur. Denique convocat Ecclesia Colonensis primores, se diffamatum, accusatum per virum Dei conquerens apud Apostolicum, &c. At quoniam modo in eum detrectantem judicium facere, & exequi quod idem, qui supra, sanctus Anno facere instituerat, & iusta Sedis Apostolicæ contemnentem ultus est Deus; sic inferius idem auctor enarrat:

Ea tempestate quidam Harimannus Abbas Tuitiensis, dum nocte quadam somno indulisset, tale vidit somnium, præaugurum utique, futurorum. Vidit igitur per visum virum quemdam forma egregium, vultu reverendum, Episcopalis infulis decenter ornatum, a Bruvilerensi Ecclesia sancti Nicolai scilicet procedentem, & iter Coloniam dirigentem. Quem præ-

cedentem se exhibere possent. Hoc quoque addentes se tandem cum post depositionem tolerasse, non utique ut correctionem ejus, utpote desperatam, expectarent, sed ut quibusdam occasionem calumniandi auferrent, qui fortasse ei, si non tandem expositaretur; totaque illa die cum hujusmodi querimoniis transacta, nec medietatem injuriarum sibi illatarum enumerare potuerunt. Post aliqua interposita: Hoc igitur Principes regni diligentissime perscrutati, se quidem a Regis Henrici potestate, penitus, ut prædictum est, emancipatos, nec se illi plusquam illum illis alicujus fidelitatis vel subjectionis [juramento] obnoxios, ut liberi homines Rudolphum, Ducem Suevorum frustra multum venientem, frustraque vel unius hora inducias ad consulendum petentem, Regia dignitate sublimaverunt: virum sane in humilitate præcipuum, Regio honori atque & moribus idoneum; eique se debito fidelitatis sacramento subdidere. Qui utique regnum, non ut proprium, sed pro dis-

XL.

XLII.

X.

dentem beatum Wolphelimum Abbatem cum Fratrum caterva cernit e vestigio subsequenter, septem Psalmos cum Litanis sæpius modulatis vocibus iterantes. At ubi ad fores perventum est cubiculi Episcopi quiescentis, fores obscurata virga præcedentis impulse, dictum velociter sunt apertæ. Quibus saliter intronissis, dux prævius stratum adiens recubantis, eum gravi requirit animadversione, cur tanta contra se temerarius præsumpsisset exercere. Expleto sermone, virga, quam manu gestabat, ad ultionem injuria graviter illum percussit in vertice. Itaque somno excitus Abbas præ pavore virum Domini Wolphelimum certum reddit, de divina protectione, & beati Nicolai consolatione. Nec falsum prorsus somnium extitit, vel inane, dum quod Fratres in Psalmis, & Litanis constitit egisse, hoc illi Dominus per visum dignatus sit revelare. Adhibet etiam certam fidem visoni exhibitio operis: nam uno eodemque momento, ut hic illum vidit percussit, sensit Episcopus se morbo gravari. Tali ergo modo divinitus relicta, nisi frustrata illius adversatrix intentio est. Morbo quippe invalescente, post dies paucos obiit, & cathedram præfulatus Segninus vir pius obtinuit. At de his hactenus, ad Gregorium redeamus, adhuc apud Longobardos degentem, sed Romam jam cogitantem.

XLII. Sed relegamus iter ipsius in Urbem redeuntis ex datis hoc anno Gregorii Papæ litteris, ex quibus apparet, eum mense Martii fuisse Carpinetæ, (a) quæ est in Longobardia Inde (b) Carpum profectum, postea (c) Bibianellum, inde Maii (d) Figarolum venisse, inde rediisse (e) Carpinetam, ubi usque ad Julii mensent mansisse legitur: inde Romam per Tusciam revertentem, tertio Idus Augusti Florentiæ, Senis vero Kal. Septembris fuisse, illis in locis (f) datæ litteræ docent: eodemque mense rediisse Romam, ex (g) iisdem colligi potest. Gregorius igitur Pontifex, ubi tribus Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS positione sibi creditum reputans, omne hereditarium jus in eo repudiavit, & vel filio suo se hoc adoptaturum fore penitus abnegavit: justissime in arbitrio Principum esse decernens, ut post mortem ejus libere non magis filium ejus, quam alium eligerent, nisi quem ad id culminis atate & morum gravitate dignum invenissent. Hunc igitur Rudolphum, legitime electum Archiepiscopi Moguntinus & Magdeburgensis cum eorum suffraganeis, Legati sedis Apostolicæ præsentibus & regni Principibus, Regali inunctione consecraverunt. Electus est autem ab Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus majoribus atque minoribus, in Conventu apud Forcheim, anno Dominice Incarnati, MLXXVII. anno W. venerabilis Papa Gregorii hoc nomine septimi, indictione XV. Idibus Martii. Postea

mensibus in Longobardia detentus esset, cum interceptum omnino iter, quod paraverat in Germaniam, videret, inde recedens, Romam pervenit prout appareret ex ipsius litteris) mense Septembris e quibus jure redarguas erroris Domnizonem, dum ait, ipsum Romam pervenisse mense Maii Mathilde ante commonita, ut adversus Henricum Regem se præpararet, ne homini, armis, dolisque cuncta miscenti aditus relinquatur ejus nocendi, provinciæque ipsi subditas invadendi. Quod egregie ipsa præstitit, armata semper adversus Regem impium præparata.

Ubi autem Pontifex pervenit in Urbem, adversus Regem fœditragum excommunicationis jacula intorxisse idem Domnizo presbyter ait, postquam ejus in Urbem adventum primo describit verbis istis: Urbem Roman. Medio florente per arva Visitat, adventum cujus plebs ipsa repletum, ut hic illum vidit percussit, sensit Episcopus se morbo gravari. Tali ergo modo divinitus relicta, nisi frustrata illius adversatrix intentio est. Morbo quippe invalescente, post dies paucos obiit, & cathedram præfulatus Segninus vir pius obtinuit. At de his hactenus, ad Gregorium redeamus, adhuc apud Longobardos degentem, sed Romam jam cogitantem.

Hæc, ubi Gregorius devotionem a Mathilde factam obtulit sancto Petro, de qua nuper est dictum. Subiicit vero Domnizo de excommunicatione ab eodem Gregorio Papa in Henricum Regem promulgata: sed ea longe postea accidit. De ipsa autem suo loco dicturi sumus. Inter hæc autem Principes Germaniæ prævaricationem Regis Henrici, & rebellionem adversum Gregorium Romanum Pontificem accipientes: inconsulto ipso Gregorio, Rudolphum Sæviæ Ducem in Regem eligunt, abdicato penitus Henrico Rege; eumque Moguntiam ductum Sigefridus Archiepiscopus Moguntinus consecravit. Habet ista Marianus Scotus. Porro se inicio ista esse peracta, M m m Gre.

die duodecimo apud Moguntiam consecratus est, idest, VII. Kal. Aprilis, ubi tunc medium Quadragesima occurrit. In Conventu illo apud Forcheimum habito Germaniæ Procures omne hereditarium in Regnum jus repudiavit testatur etiam Bruno in lib. de Bello Saxonico, qui ait, Saxones ac Suevos ad Forcheimum præsentem Legato, qui cuncta de regno utiliter disposita firmaret, convenisse; dumque sua cuique Deus sit diva cupido, ac multi suas singulares causas interponunt, quas ut Rex eligendus se corollurum promitteret, volunt, consensu omnium comprobatum est, & Romani Pontificis auctoritate corroboratum, ut Regia potestas nulli per hereditatem (sicut ante fuerat consuetudo) cederet, sed filius Regis (etiamsi valde dignus esset) per

XLIII.

XLIV.

XI.

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.(a) Greg. 1.
7. post ep.
14.

Gregorius (a) Papa in excommunicationis decreto postea promulgato juratus afferit istis verbis: *Prædicti autem Episcopi & Principes ultramontani audientes illum non servare mihi quod promiserat, quasi desperati de eo, sine meo consilio, vobis Petro & Paulo testibus, elegerunt sibi Rudolphum Ducem in Regem. Qui Rex Rudolphus, festinanter ad me misso Nuntio, indicavit, se coactum regni gubernacula suscepisse; tamen sese paratum mihi in omnibus modis obedire. Et ut hoc verius credatur, ex eo tempore eundem mihi semper misit sermonem, addiciens etiam, filio suo obfide, & fidelis sui Ducis Bertholdi filio, quod promittebat, firmare. Interca Henricus cepit me precari, ut illum contra prædictum Rudolphum adjuvarem. Cui respondi, me libenter facere, audita utriusque partis ratione, ut scirem cui iustitia magis favoreceret. Ille vero putans suis viribus eum posse devincere, meam contempsit responsionem &c. Hæc Gregorius. Ex quibus redarguas falsitatis, qui dicunt opera Gregorii Rudolphum creatum fuisse Regem.*

XLV.

Certe quidam auctor anonymus, qui ejusdem Henrici Regis familiaris paulo post obitum vitam ipsius conscripsit, seu potius Apologiam, licet, ut apparet, amore domini privato videatur non nihil affectui indulgere; tamen paulo modestior se habet, ubi omnem hanc de Regis accusatione, privatione, excommunicatione, absolutione, atque novi Regis creatione historiam breviter narrat, excusans Pontificem, adversarios vero perstringens, dum de iisdem sic ait: *Videntes autem Regem bellis tangi posse, non deici, vexari, non superari; quippe cuius robur adhuc erat inexpugnabile; ut vires ejus extenuarent, consiliis, conscriptisque super eo criminibus, quæ pessima & immundissima potuit odium & livor excogitare, & quæ mihi scribenti, & tibi legenti nauseam pararent, si ea ponerem, vera falsis miscentes apud Romanum Pontificem Gregorium VII. eum deferebant: non decere tam flagitiosum, plus notum crimine, quam nomine regnare, maxime cum sibi regiam dignitatem Roma non contulerit: oportere Romæ suum jus in constitutis Regibus reddi; providerent A-*

PAGIUS

electionem spontaneam, non per successionis lineam Rex proveniret; si vero non esset dignus Regis filius, vel (si nollet eum populus) quem Regem facere vellet, haberet in potestate populus. Facta itaque hoc anno insignis mutatio in electione Regis Germaniæ. Hactenus enim Regnum quidem electivum erat, sed non nisi qui erant ex familia regnatrice ad illud eligi poterant. Rudolphus vero ejusque fautores omnes ad illam electionem jus impofterum ha-

postolicus & Roma ex consilio Principum, cujus vita & sapientia tanto congrueret honori. Qua surreptione delusus Apostolicus, simul & honore creandi Regis, quam sibi fallaciter obtulerant, impulsus, Regem banno innodavit, & Episcopis aliisque regni Principibus, ut a communione excommunicati Regis se retraherent, denuntiavit: se cito venturum in Teutonicas oras, ubi de negotiis Ecclesiasticis, & potissimum de regno tractaretur. Quin etiam & hoc addidit: absolvit omnes a juramento, qui fidem Regi juraverant, ut contra eum impelleret absolutio, quos fidei tenent obligatio.

Quod factum multum displicuit (si cui displicere licet quod Apostolicus fecit) & assererant, tam inefficaciter, quam illicite factum quod factum est. Sed non ausim asseriones eorum ponere, ne videar cum eis Apostolici factum, refellere. Mox & Episcopi tam illi, quos amor, quam quos timor in partem Regis traxerat, metuentes ordini suo, ab ejus auxilio se plerique retraherant: quod & major pars procerum factitabat. Tum vero videns rem suam in arcto sitam, invito tam occulto, quam astuto consilio, subitum & inopinatum iter in occursum Apostolici arripuit, unoquoque facto duo peregit, scilicet & banni solutionem accepit, & suspectum sibi colloquium Apostolici cum adversariis suis ipse medius interceptus. Pro impositio sibi crimine parum respondit, quia ad accusationem inimicorum suorum, etsi vera fuisset, non sibi respondendum asseruit.

XLVI.
Modeste
adversarius
agit
de Pontifici.

XLVII.

Sint ista de adversariis vera, at quæ ab ipso Gregorio in Regem crimina inferrentur de venditione Ecclesiarum, & inobedientia in omnibus erga Romanam Ecclesiam, plus certo vidisti probata, quæ auctor ipse præterit. Qui post inventivam in adversarios sic elusos, Gregorium Papam ait ad adversariis Regis in excusationem Rudolphi afferri, dicentibus ab Apostolico eum immisum, contra Regem; sed qua probatione? addit: Et hoc in argumentum sumebant, quod Apostolicus tacuit, dum post absolutionem Regis, Rudolphus regnum invastit: juxta illud Comici: qui tacet, satis laudat. Sed an tacuerit, ejus epistolæ docent, quæ sunt inferius recitan-

bituros decerni voluere. Post aliquot tamen annos ad priorem morem reditum; salutati enim Henrici Quarti filii Reges, nempe Conradus anno MXCIII. Henricus anno MCXV. eoque sine prole demortuo, Agnetis fororis filius Conradus anno MCXXXVIII. & ejusdem ex ordine nepotes, nec postea defiere, nisi forte semel & iterum, propinqui ad propinquorum successionem vocari, ut ex infra dicendis manifestum erit.

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

XLVIII.

(a) Helm.
l. 1. c. 28.

tandæ. Cum autem tantummodo silentium obiciat ei auctor ejus temporis, idemque in omnibus favens Henrico; mirum quomodo recentiores, & inter eos Albertus Stadenfis affirmet, Rudolphum esse promotum a Papa, atque ab eo corona donatum. Sed audi eum quot simul mendacia coacervet, sic incipiens a pœnitentia Regis, a Pontifice imperata:

Acceptit igitur, inquit, Rex in mandatis, ut anno integro Roma non discederet, equum non ascenderet, sed veste humili circumiret limina Ecclesiarum, orationibus & jejuniis reddens dignum pœnitentiæ fructum. Quod Rex humiliter implere satagebat. His similia habet (a) Helmoldus in rebus Slavorum. quæ ex jam dictis & dicendis aperti mendacii convincuntur. Pergit vero: Videntes igitur Cardinales, & hi qui de Curia erant, quod præ timore Sedis Apostolicæ contremiscent potestates, & curvarentur, qui portant orbem: suggerunt Apostolico, ut transferret regnum in alium virum, dicentes indignum esse talem regnare, qui de publicis convictus esset facinoribus. Percontanti autem Apostolico, quisnam in Alemannia dignus esset tanto culmine; designatus est Dux Suevorum Rudolphus, quod scilicet fuerit vir bonus, & amator pacis & circa cultum sacerdotii, & Ecclesiarum optime affectus. Cui Papa auream transfudit coronam hoc versu intulit: Petra dedit Romam Petro, tibi Papa coronam.

Præcepitque Mogantino & Coloniensi, cæterisque Episcopis & Principibus, ut adjuvarent partes Rudolphi, & stauerent eum Regem. Quotquot igitur reciperant verbum Papæ, elegerunt Rudolphum in Regem &c. At, hæc quam falsa sint, manifeste declarant quæ dicta sunt, atque dicuntur ex ejusdem Papæ recitandis epistolis.

XLIX.

Etenim ipse Gregorius Papa, ubi primum ista in Germania facta cognovit, dolens regnum Germaniæ schismate scissum esse, ne malum jam coeptum ulterius cresceret, ipse rursus Germaniam cogitat, si liceret tuto itinere id efficere, quod hactenus adversariis sanctæ Ecclesiæ obstinentibus, non licuisset: cuius rei gratia ad Legatos Apostolicæ Sedis jam pridem (ut dictum est) in Germaniam missos, duos Bernardos, in fine mensis Maii has dedisse litteras reperitur: (b)

(b) Greg.
l. 4. ep. 23.
Greg. ad
legatos de
profectione
in Germaniam:

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Bernardo sanctæ Romanæ Ecclesiæ diacono, & Bernardo Massiliensi Abbati salutem & Apostolicam benedictionem.
Fraternitati vestræ notum esse non am-
Ann. Eccl. Tom. XVII.

bigimus, quia ideo ab Urbe, confisi de Dei misericordia & adiutorio beati Petri, egressi sumus, ut ad Teutonicorum partes, composituri inter eos, ad honorem Dei & utilitatem sanctæ Ecclesiæ, pacem, transferemus. Sed quia defuerunt, qui nos secundum quod dispositum erat, conducerent; impediti adventu Regis in Italiam, in Longobardia inter inimicos Christianæ religionis non sine magno periculo remansimus, & adhuc (sicut desideravimus) ultra montes proficisci nequivimus. Quocirca monemus vos, & ex parte beati Petri præcipimus, ut fulti auctoritate hujus nostri præcepti, nostraque vice ab eodem Apostolorum Principe accincti, utrumque Regem, Henricum videlicet atque Rudolphum commoneatis, quatenus viam nobis illuc secure transundi aperiant, & adiutorium atque ducatum per tales personas, de quibus vos bene confiditis, præbeant, ut iter nobis, Christi protegente, pateat. Desideramus enim cum consilio clericorum atque laicorum ejusdem regni, quæ Dominum timent & diligunt, causam inter eos, Deo favente, discutere, & cuius parti magis ad regni gubernacula iustitia favet, demonstrare. Scitis enim, quia nostri officii & Apostolicæ Sedis est providentia, majora Ecclesiarum negotia discutere, & dictante iustitia deservire. Hoc autem quod inter eos agitur negotium, tante gravitatis est, tantique periculi, ut si a nobis fuerit aliqua occasione neglectum, non solum illis & nobis, sed etiam universali Ecclesiæ magnum & lamentabile pariat detrimentum.

Quapropter si alterutrum prædictorum Regum huic nostræ voluntati, ac deliberationi parere, & ad vestra monita locum dare reuerit, suamque superbiam, atque cupiditatis faces contra honorem Dei omnipotentis accendens, ad desolationem totius Romani Imperii anhelare tentaverit; omnibus modis, omniique ingenio usque ad mortem, si oportet, nostra vice, immo Beati Petri auctoritate ei resistite, & totius regni gubernacula, contradicendo, tam illum, quam omnes sibi consentientes a participatione corporis & sanguinis Domini nostri JESU Christi, & a liminibus sanctæ Ecclesiæ separate, illud semper habentes in memoria, quia scelus idololatriæ incurrit, qui Apostolicæ Sedi obedire contemnit: & quod B. Gregorius & Doctor sanctus & humillimus decrevit, Reges a sua dignitate cadere, si temerario ausu præsumerent contra Apostolicæ Sedis jussa venire. Alteri autem, qui nostræ jussioni humiliter paruerit, & obedientiam universali matri, sicut decet Christianum Regem, exhibuerit, convocato concilio omnium clericorum, & laicorum, quos advocare poterit.

LI.
Quid legati
agere
debeant.

M m m 2

ri-

LII.

ritis, consilium & adiutorium in omnibus præbete, & in regia dignitate per auctoritatem beatorum Apostolorum Petri & Pauli, nostra vice confirmate, omnibusque Episcopis, Abbatibus, clericis, ac laicis in omni regno habitantibus, ut sibi fideliter, sicut oportet Regi, obediant, & deserviant, ex parte omnipotentis Dei præcipite. Dat. Carpinetæ, pridie Kal. Junii, Indict. XV. Porro Carpinetam hanc diversam esse ab ea, quæ est in Latio, ex aliis ejusdem Gregorii (a) litteris, datis hoc anno Kal. Martii, satis liquet, eam esse in Longobardia. Qua pariter die eodem quoque argumento idem Gregorius Papa scripsit (b) epistolam ad Episcopos, Principesque Germaniæ, quæ incipit: Notum volumus fieri vobis, fratres &c. Quibus plane innotescit, quo animo ipse fuerit in effuganda discordia, pace vero inter Principes componenda; sed & quam ingenti fuerit ad hæc animo, & sacerdotali vigore ad perferenda quæque ardua comparatus, extremis hinc epistole verbis significat, dicens: Neutri prædictorum Regi neque terrore, neque amore flexi, aliquid contra justitiam adiutorium præsumimus. Magis enim volumus vos, & per veram obedientiam præcipientes, modis omnibus operam detis, ut causa secundum sententiam earum litterarum pertractata finem habeat, & accipiat.

(a) Greg. I. 4. ep. 13.

(b) Id. ib. ep. 24.

LIII. Schismaticos legatos Apost. Sedis capiunt.

At quid post hæc schismatici, Henrico Regni fideles addentes prævaricationes, non solum contra leges delinquant Ecclesiasticas, sed contra jus Gentium furore perciti peccant; nam Legatos Apostolicos pacis sequestris capiunt: quod præstitere tum in Longobardia adversus Geraldum Episcopum Ostiensem, ibidem legatione fungentem; tum etiam in Germania vinculis mancipantes Bernardum Massiliensem Abbatem. Cum tamen & his offensus Gregorius Papa adhuc sustinet ob bonum pacis, ista tunc scribens ad Udonem Archiepiscopum Trevirensem: (c)

(c) Id. l. 5. ep. 7.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Udoni Trevirensi Archiepiscopo & ejus Coepiscopis Suffraganeis salutem & Apostolicam benedictionem.

LIV. Greg. Epist. ad Archiep. Trevirensium.

De motu & perturbatione regni Theutonorum quantam sollicitudinem, quantamque jam per longum tempus anxietatem sustinuerimus ille præ omnibus novit, qui omnium secretorum cognitor est & inspector verus. Cui etiam, si tales exaudire dignatur, multas supplicationes fecimus, & faciemus, committis,

& exoratis multis fratribus & religiosis congregationibus ad studium earumdem supplicationum, ut misereretur gentis illius, nec suerit eam in propria armari viscera, & ad ruinam domesticæ fortitudinis in bello configere, sed totius discordiæ causas sua potenti virtute compesteret, & sua moderatione sine funesto & luctuoso sine componeret. Litteras quoque jam ante tres menses, & eo amplius illuc direximus, videlicet Legatis nostris Bernardo diacono nostro, & item Bernardo religioso Massiliensi Abbati, quem captum esse audivimus, necnon & universis Principibus terræ, tam Ecclesiasticis, quam secularibus personis, in quibus, quod nobis ad evitandum eadem, incendia, & alia bellorum pericula optimum, & in tanti negotii definitione justissimum videbatur, eos consulendo & hortando, cum omni studio exequi admonuimus, & ut fortius insistèrent, Apostolica auctoritate injunximus. Verum quia nobis non satis compertum est, utrum ad vos pervenerint illæ litteræ, aut si perlatae sint, ne forte de earum veritate aliquid dubitetis, eadem vobis de nostris exemplaribus rescriptas mittere curavimus, admonentes vos, & per veram obedientiam præcipientes, modis omnibus operam detis, ut causa secundum sententiam earum litterarum pertractata finem habeat, & accipiat.

LV.

Misimus etiam vobis sacramentum, quod Rex Henricus nobis per fideles suos quoddam fecit, data quidem propria manu sua in manum Abbatis Cluniacensis; ut perlato eo cognoscatis, quam recte, quamque honeste pro suo nomine se erga nos habuerit: quippe a cujus fidelibus Legati nostri postea capti sunt, videlicet Geraldus Ostiensis Episcopus in Longobardia, Bernardus Abbas Massiliensis in terra Teutonica; unde eum nihil adhuc dignum fecisse cognovimus. Quamquam nos nunquam eum in aliqua causa, Deo providente, hac occasione contravenire, justitiam circumvenire, aut gravare velimus; sicut etiam post captum negotium nunquam apud nos aut precibus, aut aliqua ostentatione amicitiarum, vel inimicitiarum obtinere potuit, ut quidquam pro eo, præter quod justum videretur, dicere vel censere vellemus. Atque in ea re, quoad vixerimus, incunctanter, Deo adjuvante, persistere, nullo periculo vitæ vel mortis deterebimur.

LVI.

Agite ergo, dilectissimi fratres, ut appareat, quantum libertatem Ecclesiæ, & communem salutem omnium diligatis, scientes, quoniam si causa neglecta fuerit, & ad graviores (quod absit) exacerbationem venerit; non solum genti vestræ, & regno Teutonorum, sed quoad fines Christianitatis sunt, damna, pericula,

com-

LVII.

confusionem, & inestimabiles miseriarum causas pariet. Dat. Roma pridie Kal. Octobris Indictione prima. Proxime inchoata. Hic finis rerum gestarum Gregorii anni hujus in causa Henriciana: reliqua autem sequentibus annis, suis locis opportune dicenda.

Modo autem his attextenda sunt insignia valde prodigia, quæ ad significationem Gregorii Papæ justitiæ & innocentiae, Deus in plerisque est dignatus ostendere. Describit ea Bertholdus Constantiensis hujus temporis auctor, qui ad Hermannum appendicem elaboravit, atque in anni hujus periodo: Interim Henricus Longobardia morabatur. Ad quem Cincius civis Romanus, secum ducens captum venerabilem Comannum Episcopum nomine Reginaldum, Papiam venit: quippe remunerari volens ab Henrico, eo quod in servitium hunc modo Episcopum, & in præterito anno dominum Apostolicum captivaverat. Sed ibi subitanea morte præventus, debitam remunerationem accepit, quam tot sacrilegiis promereri non timuit. Et inferius eodem anno: Vercellensis quoque Episcopus, depositi Regis Cellarius cum omnibus suis sequacibus colloquium generale circa Kal. Maii in Runcalibus condixit, ut si aliquo modo posset, Gregorium Papam deponeret: sed ipse ad eundem terminum absque Ecclesiastica communione vitam simul & Episcopatum, heu! miserabiliter deposuit, quo ille Papam nefaria præsumptione statuit deponere.

LVIII.

Non multo post ejus interitum Praefectus Romanae Urbis, indefessus miles sancti Petri contra schismaticos, a quodam favore Henrici crudeliter occiditur: ad cuius corpus parvo tempore plus quam viginti miracula contigerant, ut fidelium virorum relatione didicimus.

* Jamblicus Greg.

Imbrico Augustensis Episcopus, qui in præterito Pascha Rudolpho Regi fidelitatem juravit, nil de perjurio curans, Henrico advenienti adhaesit; & apud illum quadam die Missam faciens, hanc sibi conditionem miser imposuit, ut sacra oblationis perceptio in judicium ei proveniret, si dominus ejus Henricus regnum sibi injuste usurparet. Post hanc temerariam perceptionem, parvo tempore quod supervixit usque ad mortem, nunquam sanum de lecto levavit; nam circa Kal. Julii absque Ecclesiastica communione defunctus est.

Item Sieghardus Aquilejensis Patriarcha in auxilium Henrici contra bannum Apostolici armata manu veniens, in amentiam vertitur apud Ratisponam & ex ipso itinere repentina morte intercipitur; sicque domum non sine aliquibus suorum funeribus in corpore & anima mortuus reportatur. Et in fine.

Geraldus venerabilis Ostiensis Episcopus, de quo supra commemoravimus, jam dudum seculo vivus, mando crucifixus, de hujus vitæ ergastulo liberatus est nono Idus Decembris. Subiicit his de obitu Agnetis Augustæ, de quo nobis in fine anni dicendum.

LIX.

Quod vero pertinet ad alias ab eodem Gregorio res gestas hoc anno, ex ejusdem diversis diebus datis epistolis apparet, ob diversa negotia Ecclesiastica ad diversos missis legationes. Primum quidem (a) Hugonem Dientsem Episcopum, Hubertum subdiaconum Romanæ Ecclesiæ, & Lenzonem monachum Legatos mittit ad cognoscendam causam Dolensis Episcopi in Britannia, ipsum vero Hubertum in Angliam ad Regem Willelmum perverturum, & ad alia negotia diversarum Ecclesiarum investiganda & absolvenda, mandans celebrari Synodum (b) Lingonensem in Gallia, eidemque Hugonem Dientsem Episcopum Legatum præfisse; cui & Hugonem Abbatem Clunacensem voluit interesse, in qua de investituris laicorum prohibendis mandat sanciri decretum, consentaneum iis, quæ ab Hadriano Papa in Octava Synodo fuisse statuta leguntur. Sic enim de his ad eundem Dientsem Episcopum in fine epistolæ ad eum datæ conscripsit:

(a) Greg. I. 4. ep. 16. 17. 18. 19. 20.

Legatio in Britanniam & Angliam.

(b) Id. ib. ep. 22.

IX.

De investituris tollendis agi coepit.

De investituris tollendis agi coepit.

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

ad nos super hac re rationem reddituros venire, Apostolica auctoritate commoneas, atque precipias. Hæc Gregorius hoc anno quarto Idus Majas.

LXI.

Quo tempore tot ipse vallabatur ex Henriciana prævaricatione turbinibus, & premebatur angustiis, in prohibendis laicalibus investituris Regum, & aliorum Principum, aggreditur constanti animo, invictoque ac plane sacerdotali robore controversiam: cujus causa licet sciret, omnes se passurum Christianos Principes adversarios; haud tamen cessit tempori, concessitque rerum Ecclesiæ statui perturbato, quæ ista in aliud potius differenda esse tempus poterant suadere; sed celfo animo, invicto pectore cedere nescio rem aggreditur perdifficilem, ac plane humanis viribus insuperabilem. Quis enim Princ. Christianorum ea dimitteret, quæ a parentibus, avis, ac proavis sibi jure quasi hereditario transmissa essent? quæ quidem licet injusta, toleranda tamen sunt visa prædecessoribus Pontificibus, quamdiu iidem Principes non mercimonio ista tractarent.

Cur tolerata investituræ tollantur.

LXII.

Ubi vero semel irrepsit ejusmodi sacrilega nundinatio, cum a Principibus Episcopatus, Abbatias, & alia ecclesiastica beneficia, & dignitates venales factæ, auctione distrahi cœperunt; nec (ut audisti) tot Conciliis a tempore Papæ Leonis Noni & successorum Pontificum in id incumbendum destrui potuit ullo pacto simoniaca ista ecclesiasticarum rerum collatio: visum est, ut quæ semel, ac iterum atque iterum Apostolica falce succisa, ampliori germine pulularer, ejus jam convellendas esse radices, nempe ut omnis laicalis prohiberetur investitura. Gregorius igitur Papa divinitus inspiratus, & confortatus divinæ gratiæ robore, ne novæ rei videri posset inventor, Hadriani Papæ decretum, (a) Octavæ Synodi Oecumenicæ auctoritate communitum in medium protulit, quod suo loco legisse memineras. At hæc ita hoc anno cœpta, quomodo anno sequenti sunt synodali decreto perfecta, suo loco dicturi sumus.

(a) Othov. Syn. Can. 22.

PAGIUS
XII.
Concil.
Bisuldinens.

Ad num. LXIII. Gregorius VII. literis Carpinea, IV. Kalendas Julii, indictione XV. ad Reges & Principes Hispaniæ datis, & lib. IV. Epist. XVIII. Registri Gregoriani recitatis Amatam Episcopum Eloronensem seu Olonensem in Aquitania se Legatum suum mittere significat. Quæ in ea legatione gesta, a nemine memoriæ mandata, nisi quod Diagus lib. 2. Hist. Comit. Barcinon. cap. 71. mentionem facit Concilii Bisuldinensis in Catalaunia adversus Simoniacos ab hoc Legato congregati; cujus cum nulla mentio in Collectionibus Conciliorum hæcenus editorum, licet tria ejus exemplaria in Catalaunia adhuc supersint, ut testatur idem Diagus, illud a nobis hic non prætermittendum. Narrat itaque hic Histori-

Eodem anno idem Pontifex Gregorius Gregorium sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconum Legatum misit ad Venetos, ut qui in excommunicationem incidissent communicando cum excommunicatis, ab eodem Legato absolutionem acciperent: cui litteras dedit ad (b) Dominicum Patriarcham, & alios Suffraganeos Episcopos, atque alias ad (c) Dominicum Silvium Ducem Venetiarum, scriptas quinto Idus Junii.

LXIII.
Legatio
ad Venetos.

Insuper Legatos in Hispanias misit Amatam Episcopum Olorensem, & Abbatem, quemdam sancti Pontii, quibus (d) litteras dedit quarto Kal. Julii ad omnes Reges, & Comites, aliosque Principes, in Hispania dominantes, pro jure Romanæ Ecclesiæ in provinciis illis sancto Petro oblati, antequam Saraceni Hispaniæ potiti essent, quod aliis ejusdem Papæ ad eosdem scriptis litteris superius est declaratum.

(b) Greg. l. 4. ep. 26.

(c) Id. ep. 27.

Legatio
in Hispaniam.
(d) Id. ep. 28.

Sed & eodem anno Legatum in Corsicam insulam misit Landolphum Pisanum Episcopum, cum ejus Insulæ habitatores & domini redire vellent sub dominio Apostolicæ Sedis, ut ante erant. Extant de his (e) litteræ hoc anno datæ Senis Kal. Octobris ac rursus Romanæ decimo sexto Kal. ejusdem istis verbis: (f)

Legatio
in Corsicam
missa.

(e) Id. l. 5. ep. 2.

(f) Id. l. 5. ep. 4.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus Episcopis, & viris nobilibus cunctisque tam majoribus, quam minoribus in insula Corsica consistens salutem & Apostolicam benedictionem.

Scitis, fratres, & charissimi in Christo filii, non solum vobis, sed multis gentibus, manifestum esse, Insulam, quam inhabitatis, nulli mortalium, nullique potestati, nisi sanctæ Romanæ Ecclesiæ esse debito, vel juris proprietate pertinere; & quod illi, qui eam hæcenus violenter, nihil servitii, nihil fidelitatis, nihil penitus subjectionis aut obedientiæ beato Petro exhibentes, tenuerunt, semetipsos crimine sacrilegii, & animarum suarum gravi periculo obligarunt. Cognoscetes autem per quosdam fideles nostros & vestros amicos, vos ad honorem & ju-

LXIV.

cus, Gregorium VII. misisse Amatam Episcopum Olorensem Legatum suum in Hispaniam, non solum ad tollendam simoniam, quæ in illo Regno invalescebat; sed etiam ad reformanda Ordinis Sancti Benedicti, quem professus fuerat, monasteria. Legatus die sexta Decembris currentis Christi anni Concilium apud Bisuldunum celebravit, a Bernardo Bisuldinensi Comite in suo castro optime exceptus. Huc interfuerunt Episcopi tres, & Abbates multi. Guifredus Archiepiscopus Narbonensis jamdiu propter simoniam excommunicatus, iterum excommunicatione percussus, sicuti & Abbates simoniaci, qui monasteria possidebant in Ditione Comitatus Bisuldinensis sita. Cum vero Berengarius Episcopus Agathensis eidem Concilio præ-

CHRISTI
1077.GREGORII VII. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.

& justitiam Apostolicis principatus (sicut oportere cognoscitis) velle reverti, & diu subtractam ab inuasoribus justitiam beato Petro, vestris temporibus, vestrisque studiis reddiberi: valde gavisus sumus, scientes vobis hoc non solum ad præsentem, sed etiam ad futuram provenire utilitatem & gloriam. Nec diffidere quidem, aut quidquam in hac causa vos dubitare oportet: quoniam si modo vestra voluntas firma, & erga beatum Petrum fides immota permanerit, habemus per misericordiam Dei in Tuscia multas Comitum, & nobilium virorum copias ad vestrum adjutorium, si necesse fuerit, defensionemque paratas. Quapropter quod in hac re opportunissimum nobis visum est, misimus ad vos fratrem nostrum Landolphum Pisanæ Ecclesiæ Episcopum &c.

PAGIUS

præfens fuerit, apparet, inquit Baluzius lib. 4. Marc. Hisp. ad hunc Christi annum, cum Guifredus partes deseruisse. In Synodo enim Romana anno superiori a Gregorio VII. coacta habetur: Agathensem Episcopum Berengarium, quia Narbonensium Episcopo excommunicato communicavit, & vicis Episcopales pro illo fecit, excommunicamus. [1]

XIII.

Guifredus, ut legitur in Quærela Berengarii Vicecomitis Narbonensis adversus eum, in quodam Concilio Narbonensi incerto anno habito facta, & a Catello lib. 4. Hist. Linguadocii recitata, anno ætatis decimo Archiepiscopatu Narbonensi a Guifredo patre Cerdaniæ Comitæ empto investitus fuerat, & postea infimulatus de ordinationum & consecrationis Ecclesiarum infami quaestu, illicitisque amoribus cum Urgelli Comitissa. Non apparet autem ipsum respicuisse. Gregorius enim VII. in Epistola XVI. libri VI. Roma data IV. Non. Janu. in-

Misit etiam Gregorius Papa Legatos ad Aquilejensem Ecclesiam, viduatam pastore, defuncto Sigehardo, ejusdem Ecclesiæ Patriarcha, pro eligendo successore, cum illi Archidiaconum elegerent, probandum ipsum per Legatos ejusdem Apostolicæ Sedis. Extant de his (a) litteræ ad Clerum, & populum Aquilejensem, necnon ad Episcopos Suffraganeos. Hæc mense Septembri.

LXV.
Legatio
ad Aquilejenses.

(a) Greg. l. 5. ep. 5. & 6.

Sed & aliam (b) legationem misit mense Octobris in Gallias ob causam Rainerii Episcopi Aurelianensis: cujus causæ cognoscendæ judices constituit Richerium Senonensem Archiepiscopum, & Richardum Bituricensem, deponendum ipsum contumacem, nisi se purget criminibus objectis.

(b) Id. ep. 8. & 9.
Legatio
in Gallias.

Moritur hoc anno Rex Daniæ Sveno, de

LXVI.

di. II. anno scilicet Christi MLXXXIX. ad Berengarium Episcopum Gerundensem, Guifredum fratrem, hunc hortatur, ut fraterna charitate succensus Guifredum ad salutem reducere conetur: Commemorans illi, & præteritis longæ ætatis excessus, & propinquum jam sibi divina ultionis imminere judicium, inquit Gregorius VII. Tom. X. Concil. in secunda Appendice literarum Gregorii VII. pag. 411. refertur Epistola ab eo data ad Archiepiscopos, Episcopos, Abbates & Principes in Narbonensi Gallia, Guasconia & Hispania regione constitutos, quando illic Amatam Legatum suum misit, sed in ea nullus temporis character exprimitur, diciturque tantum Amatam mitti ad eradicanda vitia & virtutes plantandas, quam cum non vidisset Diagus, existimavit, Legatum propter duo, quæ memoravimus, capita in Hispaniam directum fuisse. [2]

A num. LXVI. ad LXXVII. Simeon Duns-

XIV.

NOTÆ

[1] Præter Concilium hoc apud Bisuldunum Amatam sedis Romanæ legatus synodum aliam sequenti anno celebravit Girundæ quæ anecdotorum editores Benedictini Tom. IV. col. 1187. vulgarunt. Canones de variis disciplinæ ab Ecclesiasticis servandæ capitibus editi sunt XIV. eidemque præter Amatam septem alii episcopi Hispani subscribunt. Ex hoc autem concilio dubitari licet, num incerta sit conjectura Baluzii quam Pagius hic adoptavit, Berengarium scilicet Agathensem, quem Gregorius papa in concilio Romano pridem damnaverat, in gratiam ecclesiæ rediisse, eo quod Bisuldinensi concilio ab ejus legato celebrato cum cæteris adfuerit. Cum enim Gerundensi concilio, ab eodem Legato inito subscriptus legatur Berengarius Autonensis, inde suspicio oboritur, num vitio Amanquensis in concilio Bisuldinensi pro Autonensi Agathensis irrepperit. Denique & aliud Concilium ab eodem Amato apostolicæ sedis legato una cum Hugone Dienfi itidem legato celebratum fuit Burdegalæ sequenti anno 1078. ut constat ex Charta judicii in eodem concilio lati de Ecclesia S. Mariæ de Soliaco, quam sibi merito vindicabat Abbas S. Crucis Burdegalensis. Signatur Charta illa IV. Id. Octob. anno 1078. Ind. II. Extat hæc apud Mabillon. Annal. tom. V. pag. 633. Ejusdem Concilii & judicii sit mentio in sententia ab Henrico Albanensi eadem de re lata anno 1132. quam habes in Collectione Martenii to. VII. col. 87. Ex hoc autem intelligimus Amatam legationem suam vel in ipsa Aquitania exercuisse. Hæc Synodus in collectionibus desideratur. MANSI